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POZIŢIA GEOGRAFICĂ A JUDEŢULUI DÂMBOVIŢA 

 Punctul extrem  

(localitatea ) 

Vecinii Longitudine  

estică 1) 

Latitudine  

nordică 

Nord Vârful Omu Judeţul Braşov 25027’ 45027’ 

Sud Comuna Şelaru Judeţele:               

Giurgiu, Ilfov 

 şi Teleorman 25020’ 44025’ 

Est Comuna Crevedia Judeţul Ilfov 25054’ 44044’ 

Vest Comuna Cândeşti Judeţul Argeş 25010’ 45005’ 
           1)  După Greenwich 

 

 

• Judeţul Dâmboviţa este situat în partea central-sudică a 

României, la intersecţia paralelei de 450 latitudine nordică cu 

meridianul de 25,540 longitudine estică, suprapunându-se 

bazinelor hidrografice ale râurilor Ialomiţa şi Dâmboviţa. 

Limitele administrative ale judeţului însumează 360 km. 

• Altitudinea maximă se înregistrează în vârful Omu (2505 m) 

din Munţii Bucegi, iar cea minimă de cca 120-125 m, în 

Câmpia Titu. 

• Suprafaţa totală a judeţului este de 4046 km2.  

• Deţine 1,7% din suprafata României şi locul 37 între judeţele 

ţării. 

• Structura suprafeţei totale: 60% teren agricol (71% arabil) ; 

30% păduri ; 10% alte terenuri. 

• Judeţele vecine: Braşov, Prahova, Ilfov, Giurgiu, Teleorman şi 

Argeş. 

 

 
 
 

 

ORGANIZAREA ADMINISTRATIVĂ A TERITORIULUI 

JUDEŢULUI DÂMBOVIŢA, LA 31 DECEMBRIE  2019 

 

  

Numărul oraşelor şi municipiilor 7 

din care : municipii 2 

Numărul comunelor 82 

Numărul satelor 353 
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• Clima aparţine în proporţie de cca. 80% sectorului cu climă 

continentală (50% ţinutului climatic al Câmpiei Române şi 

30% ţinutului climatic al Subcarpaţilor) şi în proporţie de cca. 

20% sectorului de climă continental-moderată (ţinuturile 

climatice ale munţilor mijlocii şi înalţi). Temperatura medie 

anuală variază între 0 - 3 0C în sectorul montan şi 10 - 15 0C în 

sectorul de câmpie. Cantităţile medii anuale de precipitaţii se 

înscriu între valorile de 500 – 1300 mm (de la sud la nord). 
 

RELIEFUL. Situat în partea de sud a Carpaţilor  Meridionali, 

în zona de contact a Câmpiei Române cu Subcarpaţii Ialomiţei, 

judeţul Dâmboviţa are un relief variat, ce se desfăşoară în 

trepte, cuprinzând toate formele majore : la nord Munţii 

Bucegi şi Leaota, în sud zona dealurilor subcarpatice, 

Platforma Cândeşti, iar în continuare Câmpia Înaltă a 

Târgoviştei şi Câmpia Titu. 
 

Principalele altitudini muntoase 
 

Denumirea  

vârfului muntos 

Denumirea 

masivului   muntos 

          Altitudinea  

 vârfului ( m ) 

Omu Bucegi                    2505 

Doamnele Bucegi                    2401 

Leaota Leaota                     2133 

Tătarului Tătaru                     1998 

Dudele Mari Duda Mare             1954 

Deleanu Lucăcilă                  1895 

Jugureanu Jugureanu               1786 

Românescu Leaota                     1749 

Dichiu Păduchiosu             1713 

   

• Apele curgătoare aparţin celor două sisteme hidrografice 

distincte şi anume:  al Ialomiţei, în jumătatea de NE şi al 

Argeşului, în jumătatea de SV, cu afluentul său cel mai 

important, Dâmboviţa, care conferă de fapt şi numele 

judeţului Dâmboviţa. 

 
 

Principalele cursuri de apă 

 

Denumirea 

cursului de apă 

Lungimea ( km. ) 

pe teritoriul 

judeţului 

 pe teritoriul 

României 

Ialomiţa 158  417 

Dâmboviţa  115  286 

Argeş  54  350 

Ilfov 92  96 

Sabar 80  174 

Cricov 70  80 

Potopu 45  45 

Neajlov 44  186 

Colentina 40  101 

Pâscov  38  38 

Şuţa 36 3 36 

Slănic 30  30 

Ialomicioara 27  27 

Bizdidel 22  26 

Crivăţ  22  29 
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• Lacurile sunt relativ slab reprezentate. În câmpie sunt 

amenajate o serie de iazuri şi heleştee (Adunaţi-Nucet, 

Bungetu I şi Bungetu II -Văcăreşti, Băleni, etc.), de importanţă 

locală. În bazinul superior al Ialomiţei se află lacul de 

acumulare Bolboci, iar în zona Pucioasa există un lac de 

acumulare având în aval o păstrăvărie şi funcţie turistică. 
 

Principalele lacuri antropice 
 

Denumirea lacului Localitatea Suprafaţa 

(ha) 

Buftea  Crevedia  188 

Văcăreşti Văcăreşti 217 

Ilfoveni  Nucet  96 

Pucioasa Pucioasa 91 

Bolboci Moroieni 97 

Brăteşti  Văcăreşti 97 

Adunaţi  Nucet  97 

Bungetu I Văcăreşti 74 

Bungetu II Văcăreşti 91 

Udreşti Ulmi 52 
 

• Resursele naturale ale judeţului Dâmboviţa sunt variate : 

zăcămintele de ţiţei şi gaze naturale, cărbune (lignit), 

zăcăminte nemetalifere de sulf. Rocile utile şi materialele de 

construcţie sunt reprezentate prin argile, marne, calcare, 

gresie, nisipuri şi pietrişuri.  

O categorie aparte a bogăţiilor de subsol o constituie izvoarele 

minerale sulfuroase-cloruro-sodice, sulfatate şi bicarbonate de 

la Pucioasa cu valenţe pentru tratamente medicale. 
 

Terenurile ocupate cu păduri şi vegetaţie forestieră deţin 30,0% 

din suprafaţa judeţului, reprezentând o sursă importantă de masă 

lemnoasă şi un mediu propice pentru fauna de interes cinegetic 

şi nu numai (cocoşul de munte, capra neagră, râsul, etc.). 
 

• Ariile protejate 

 

Denumirea parcului Număr Suprafaţa (ha) 

pe teritoriul judeţului 

Parcul natural Bucegi 1 16141 

Rezervaţii naturale 12 1596 

Monumente ale naturii 25 2397 

 

• Rezervaţii naturale 

Pe teritoriul Parcului natural Bucegi se află 9 rezervaţii 

naturale de interes naţional: Peştera-Cocora, Poiana Crucii, 

Valea Horoabei, Orzea-Zănoaga, Zănoaga-Lucăcilă, Cheile 

Tătarului, Peştera Rătei, Turbăria Lăptici, Plaiul Hoţilor. 

În afara Parcului Naţional Bucegi sunt desemnate 3 rezervaţii 

naturale: Plaiul Domnesc (comuna Moroieni), Izvorul de la 

Corbii Ciungi (comuna Corbii Mari), Rezervaţia naturală de 

narcise de pe Valea Neajlovului (comunele Vişina şi Petreşti).  
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POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU la 1 iulie 2022 

 

• 508301 locuitori 

• Densitatea populaţiei : 125,7 locuitori/km2  

• Urbanizare : 31,5%  

 

 

REŞEDINŢA JUDEŢULUI: Municipiul Târgovişte 

(89253 locuitori la 1 iulie 2022), devine capitala istorică a 

regiunii Valahia, în timpul perioadei feudale, când între 1386 

şi 1418, Mircea cel Bătrân a stabilit reşedinţa sa domnească 

aici. 

De-a lungul secolelor, Târgovişte a continuat să fie 

principala cetate de scaun ducând o politică de independenţă 

sub domnia lui Vlad Ţepeş, Radu cel Mare, Neagoe Basarab, 

Radu de la Afumaţi, Petru Cercel. Deşi în 1660, din ordinul 

turcilor se distruge Curtea Domnească, iar Bucureştiul a 

devenit noua capitală a Regiunii, Târgoviştea continuă să fie 

implicată în afacerile politice şi economice. 

 

 

 

 

 
Notă: Populaţia  după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie 

română şi domiciliul  în judeţul Dâmboviţa, delimitat după criterii 

administrativ- teritoriale.   
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Ponderea şi locul judeţului în economia naţională în anul 2021 
 

Denumire domeniu/indicator 

Unitate 

de 

masură 

Date 

absolute 

Ponderea 

în total 

Locul 

jude- 

ţului 
     

ORGANIZAREA 

ADMINISTRATIVĂ 

    

Numărul municipiilor nr. 2 1,9 20 

Numărul oraşelor nr. 5 2,3 20 

Numărul comunelor  nr. 82 2,9 13 

Numărul satelor  nr. 353 2,7 17 
     

POPULAŢIE     

Populaţia după domiciliu  

la 1 iulie 2021 nr. 513182 2,3 17 

Populaţia din municipii şi oraşe 

la 1iulie 2021 nr. 162356 1,3 31 

Populaţia din comune  

la 1 iulie 2021 nr. 350826 3,6 5 
     

FORŢA DE MUNCĂ     

Numarul mediu al salariaţilor  pers. 84486 1,7 21 

Câştigul mediu salarial 

 nominal net   lei  2847  22 
     

AGRICULTURA     

Parcul de tractoare agricole 

fizice  buc. 9186 3,9 3 

Semănători mecanice  buc. 1964 2,8 9 

Comb. autopr. pt. recoltarea  

cerealelor păioase  buc. 517 1,9 20 

 

 

 
 
 

Denumire domeniu/indicator 

Unitate 

de 

masură 

Date 

absolute 

Ponderea 

în total 

Locul 

jude- 

ţului 
     

Producţia de grâu şi secară  tone 105996 1,0 26 

Producţia de orz si orzoaică  tone 25396 1,3 16 

Producţia de porumb boabe  tone 227232 1,5 23 

Producţia de floarea-soarelui  tone 33601 1,2 24 

Producţia de cartofi  tone 103974 7,4 4 

Producţia de legume  tone 211838 6,1 3 

Producţia de fructe tone 127787 7,5 3 

Producţia medie de grâu şi 

secară  kg/ha 3587  41 

Producţia medie de orz şi 

orzoaică  kg/ha 3078  32 

Producţia medie de porumb  kg/ha 3679  39 

Producţia medie de floarea - 

soarelui kg/ha 2119  32 

Producţia medie de cartofi  kg/ha 20764  2 

Numărul de bovine  capete 18272 1,0 39 

Numărul de porcine  capete 50556 1,4 32 

Numărul de ovine  capete 56908 0,6 40 

Producţia totală de carne  
tone gr. 

vie 27812 1,9 21 

Producţia de lapte vacă şi 

bivoliţă  mii hl 552 1,4 35 

Producţia de lâna  tone 127 0,5 40 

Producţia de ouă  mil.buc 223 3,8 5 

Producţia de miere extrasă  tone 566 1,8 27 
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Denumire domeniu/indicator 

Unitate 

de 

masură 

Date 

absolute 

Ponderea 

în total 

Locul 

jude- 

ţului 
     

INVESTIŢII-CONSTRUCŢII     

Locuinţe construite şi date în 

folosinţă nr. 1313 1,8 13 

Locuinţe  existente la 31.XII.2021 nr. 221710 2,3 17 
 

    

ÎNVĂŢĂMÂNT     

Unităţi din învăţământ de toate 

gradele nr. 153 2,2 19 

Grădiniţe de copii  nr. 19 1,6 18 

Primar şi gimnazial nr. 100 2,5 16 

Licee nr. 30 1,9 27 

Instituţii de învăţământ superior nr. 1 1,1 16 

Populaţia şcolară pers. 72002 2,1 17 

Copii înscrişi în grădinţe  pers. 11684 2,3 18 

Elevi înscrişi - total pers. 54635 2,3 17 

Studenţi înscrişi - total pers. 3495 0,8 20 

Personal  didactic din înv. de toate 

gradele pers. 4892 2,1 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denumire domeniu/indicator 

Unitate 

de 

masură 

Date 

absolute 

Ponderea 

în total 

Locul 

jude- 

ţului 
     

SĂNĂTATE      

Medici  nr. 561 0,8 30 

Stomatologi   nr. 244 1,2 24 

Farmacişti  nr. 255 1,2 25 

Personal mediu sanitar  nr. 2845 1,8 21 

Paturi în spitale  nr. 2332 1,7 22 
 

    

TURISM     

Unităţi de cazare turistică 

existente nr. 87 1,0 30 

Capacitatea de cazare turistică 

existentă locuri 3292 0,9 27 

Turişti cazaţi nr. 91527 1,0 27 
 

    

GOSPODĂRIE COMUNALĂ     

Lungimea  totală simplă a reţelei 

de distrib. a apei km. 2069 2,3 19 

Lungimea  totală simplă a 

conduct. de canalizare km. 709 1,6 28 

Lungimea  totală simplă a 

conduct. de gaze km. 1618 3,6 10 
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La 1 ianuarie 2022 populaţia rezidentă a judeţului Dâmboviţa  a 

fost de 478,6 mii persoane, din care 234,4 mii bărbaţi (49,0%) şi 

244,2 mii femei (51,0%).  

Valorile negative ale sporului natural, conjugate cu cele ale 

soldului migraţiei externe, au făcut ca populaţia rezidentă a 

judeţului să se diminueze, în perioada 1 iulie 2019 - 1 ianuarie 

2022, cu 10,9 mii persoane. 
 

Structura pe vârste a populaţiei rezidente poartă amprenta 

specifică unui proces de îmbătrânire demografică, marcat, în 

principal, de scăderea natalităţii, care a determinat atât creșterea 

absolută şi relativă a populaţiei tinere în vârstă de (0-14 ani) şi a 

ponderii populaţiei vârstnice (de 60 ani şi peste). La 1 ianuarie 

2022, comparativ cu 1 iulie 2019, se remarcă creșterea ponderii 

populaţiei tinere (de 0-14 ani) de la 14,9% la 15,6% şi creşterea  

ponderii celei  vârstnice (de 60 ani şi peste), de la  25,3% la 

25,5% ,deși aceasta a înregistrat o scădere în cifre absolute de 

1,6 mii locuitori. 

Populaţia rezidentă adultă (15-59 ani) la 1 ianuarie 2022 

reprezintă 59,0% din total, în scădere cu 11,1 mii persoane faţă 

de 1 iulie 2019. 

În cadrul populaţiei adulte a crescut ponderea grupelor de vârstă 

40-44 ani, 45-49 ani, 50-54 ani şi a scăzut cea din grupele de 

vârstă 25-29 ani, 55-59 ani, 20-24 ani,etc.  
           

La 1 ianuarie 2022, populaţia rezidentă din mediul urban era de 

130,4 mii persoane, reprezentând 27,3% din populaţia judeţului. 
 

 

 

 

Populaţia rezidentă, pe sexe, grupe de vârstă şi medii, 

 la 1 iulie   
 

                                                                                           mii locuitori  

 2019     2020     2021 20221 

Total  489,5 485,2 481,0 478,6 

 
    

Pe sexe     

  Masculin 248,9 240,8 237,1 234,4 

  Feminin 246,6 244,4 243,9 244,2 

Pe grupe de vârstă     

  0 –14 ani 72,7 71,0 72,2 74,5 

  15 –59 ani 293,2 290,0 285,9 282,1 

  60 ani și peste  123,6 124,2 122,9 122,0 

Pe medii     

  Urban 138,6 137,4 133,3 130,4 

  Rural 350,9 347,8 347,7 348,2 
1)  la 1 ianuarie 

Notă: Populaţia rezidentă reprezintă totalitatea persoanelor cu cetăţenie română, 

străini şi fără cetăţenie, care au reşedinţa obişnuită pe teritoriul României. 
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Notă: Pentru anul 2019, datele sunt la1 iulie 

                Pentru anul 2022, datele sunt la 1 ianuarie 

 

Vârsta medie a populaţiei la 1 iulie 

 

ani 

 2019 2020 2021 20222) 

Vârsta medie a populaţiei 

rezidente   
 42,3 

     

42,6 

    

42,7 

    

42,41) 

Vârsta medie a populaţiei 

cu domiciliu în judeţul 

Dâmboviţa 41,6    41,8 41,9   42,0   
1)  la 1 ianuarie;  2) date provizorii 

 

Vârsta medie a populaţiei rezidente a judeţului Dâmboviţa a 

crescut de la 42,3 ani (1 iulie 2019) la 42,4 ani (1 ianuarie 

2022), vârstă medie ce caracterizează ţările cu o populaţie 

“adultă”. Populaţia feminină, cu o vârstă  medie de  44,1 ani,  

a fost şi la 1 ianuarie 2022 mai îmbătrânită decât cea masculină 

cu 3,5 ani.  

Vârsta medie a populaţiei cu domiciliu în judeţul Dâmboviţa a 

crescut de la 41,6 ani (1 iulie 2019) la 42,0 ani (1 iulie 2022). 

Populaţia feminină,  cu o vârstă  medie  de 43,6 ani, a fost şi la 

1 iulie 2022 mai îmbătrânită decât cea masculină cu 3,3 ani. 

 

 

 

 

 

 

 

50,4 51,0

49,6 49,0
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20%

40%
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La 1 iulie 2022 populaţia după domiciliu a judeţului Dâmboviţa 

a fost de 508,3 mii persoane, din care 248,6 mii bărbaţi (48,9%) 

şi 259,7 mii femei (51,1%), în scădere cu 11,9 mii persoane 

comparativ cu 1 iulie 2019; această scădere a fost cauzată, în 

special, de sporul natural negativ al populaţiei.   
 

În ceea ce priveşte repartiţia pe medii, 31,5% din populaţia 

judetului trăieşte în mediul urban şi 68,5% în mediul rural. 
 

Structura pe vârste a populaţiei poartă amprenta specifică unui 

proces de îmbătrânire demografică marcat în principal de 

scăderea natalităţii care a determinat reducerea absolută şi 

relativă a populaţiei tinere în vârstă de (0-14 ani), şi de creştere 

a ponderii populaţiei vârstnice (de 60 ani şi peste). Comparativ 

cu 1 iulie 2019, în anul 2022 se remarcă reducerea ponderii 

populaţiei tinere (0-14 ani) de la 14,6% la 14,4% (- 3,0 mii 

persoane)  şi creşterea  ponderii celei  vârstnice (de 60 ani şi 

peste), de la  23,1% la 23,3% (-1,7 mii persoane). 

Populaţia adultă (15-59 ani) reprezintă 62,4% din total, în 

scădere cu 7,2 mii persoane faţă de aceaşi dată a anului 2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Populaţia după domociliu , pe sexe, grupe de vârstă şi medii, 

 la 1 iulie   
 

                                                                                           mii locuitori  

 2019 2020 2021 20221) 

Total  520,2 517,7 513,2 508,3 

     

Pe sexe     

  Masculin 255,0 253,6 251,2 248,6 

  Feminin 265,2 261,1 262,0 259,7 

Pe grupe de vârstă     

  0 –14 ani 75,9 74,2 73,7 72,9 

  15 –59 ani 324,4 322,6 320,0 317,2 

  60 ani si peste  119,9 120,9 119,5 118,2 

Pe medii     

  Urban 165,4 164,5 162,4 160,2 

  Rural 354,8 353,2 350,8 348,1 
1) Date provizorii 
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Populaţia după domiciliu pe vârste şi sexe la 1 iulie 2022 
                                                         

                                                         Vârsta (ani) 
 

                                        

persoane                                                                                                                   persoane 

 
             

Piramida vârstelor reflectă cel mai fidel cronica generaţiilor, 

evidenţiind disproporţiile în structura populaţiei, pe vârste şi 

sexe. Reducerea numărului populaţiei tinere a îngustat şi mai 

mult baza piramidei vârstelor. Efectele demografice şi 

economice ale acestei evoluţii se vor resimţi în timp şi vor atrage 

schimbări la nivelul diferitelor subpopulaţii (populaţia şcolară, 

populaţia de vârstă fertilă, populaţia în vârstă de muncă). 
 
 

Populaţia după domiciliu a municipiilor, oraşelor şi a 

primelor şase comune ale judeţului, după numărul 

locuitorilor, la 1 iulie 2022 

 
 

Nr. 

crt. 
Localitatea Numărul 

locuitorilor 

1. Târgovişte 89253 

2. Moreni 18772 

3. Pucioasa  14478 

4. Găeşti  14487 

5. Titu  9975 

6. Fieni 7119 

7. Răcari 6162 

8. Cojasca 9313 

9. Potlogi 9192 

10. Dragomireşti 8892 

11. Răzvad 8735 

12. Băleni 8636 

13. Corbii Mari 7994 
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Durata medie a vieţii a înregistrat o scădere ajungând la 74,5 

ani,în anul 2021, (70,6 ani la bărbaţi, 78,6 ani la femei).   Femeile 

au o durată a vieţii mai mare cu 8,0 ani decât bărbaţii. Datorită 

nivelului diferenţiat al mortalităţii, durata medie a vieţii 

populaţiei din mediul urban a fost superioară celei din rural cu 

2,9 ani. 

 

În anul 2022 s-au înregistrat 2732 căsătorii, cu 276 mai puţine 

decât în anul 2019.  

 

În anul 2022  s-au înregistrat 629 divorţuri, în scădere cu 41 de 

divorţuri faţă de anul precedent şi cu 248 faţă de anul 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Durata medie a vieţii pe sexe şi medii 
                                                                                                         ani 

 
2016- 

     2018 

  2017- 

      2019 

2018- 

      2020 

2019- 

      2021 

Total 75,7 75,8 75,8 74,5 

Pe sexe 
    

  Masculin 72,0 72,2 72,1 70,6 

  Feminin 79,4 79,3 79,7 78,6 

Pe medii     

  Urban 

  Rural 

76,5 77,0 77,8 76,5 

75,2 75,2 75,0 73,6 
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Evoluţia natalităţii, mortalităţii, nupţialităţii, 

diavorţialităţii şi a sporului natural al populaţiei 
 

 2019 2020 2021 2022 

Mişcarea naturală a populaţiei  (număr) 

Născuţi- vii 4545 4579 4582 39711) 

Decese 6483 7654 8325 68731 

-Decese la o vârstă sub 1 an 15 19 21 23 

Sporul natural -1938 -3075 -3743 -2902 

Căsătorii 3008 1835 2590 2732 

Divorţuri 877 596 670 629 

Rate 2) ( la 1000 locuitori ) 

Născuţi- vii 8,7 8,8 8,9 7,8 

Decese 12,5 14,8 16,2 13,5 

-Decese la o vârstă   sub 1 an 3) 3,3 4,6 4,6 5,8 

Sporul natural -3,8 -6,8 -7,3 -5,7 

Căsătorii 5,8 3,5 5,1 5,4 

Divorţuri 1,7 1,2 1,3 1,2 
1)date provizorii 
2) La calculul ratelor s-a utilizat populaţia după domiciliu. 
3)  La 1000 născuţi-vii 

Rate ( la 1000 locuitori )  

 

 

 

 

Natalitatea, prima componentă a mişcării populaţiei, a înregistrat 

în anul 2022 o scădere atât faţă de anul precedent, cât şi faţă de 

anul 2019. În condiţiile în care, pe termen scurt şi mediu, nu se 

poate aştepta ca mortalitatea să contribuie semnificativ la  

scăderea demografică, natalitatea rămâne singura componentă 

asupra căreia se poate acţiona cu rezultate eficiente. Creşterea 

natalităţii poate avea efecte pozitive şi de lungă durată. 

În anul 2022 numărul de născuţi-vii a fost de 3971 persoane, în 

scădere cu 574 faţă de anul 2019. 

Dimensiunea inferioară a ratei natalităţii comparativ cu cea a 

mortalităţii a generat un spor natural negativ (-2902 persoane) 

care s-a dovedit a fi un fenomen permanent după anul 1990. 

În anul 2022 s-au înregistrat 23 decese la copii cu vârsta sub un 

an, în creștere cu 8 decese faţă de anul 2019.  
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În ultimii ani s-a înregistrat un proces intens de migraţie internă 

a populaţiei, datorită în principal factorilor sociali şi economici. 

 

Pe întreaga perioadă 2018-2021 numărul stabilirilor de 

domiciliu în rural a fost superior celor din urban. 

 

În anul 2021 şi-au stabilit domiciliul în judeţul Dâmboviţa 7628 

persoane, cu o rată a migraţiei interne de 15,0 persoane la 1000 

locuitori şi au plecat din judeţ 8275 persoane, cu o rată a 

migraţiei de 16,3 persoane la 1000 locuitori. 
 

 

În anul 2021, judeţul Dâmboviţa se înscrie în rândul judeţelor cu 

sold migrator negativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Migraţia internă determinată de schimbarea domiciliului 

pe medii  
persoane 

 2018 2019 2020 2021 

Stabiliri de domiciliu în localitate  

  Total 7927 8339 7814 7628 

  Urban 2433 2552 2165 2366 

  Rural 5494 5787 5649 5262 

     

Plecări cu domiciliul din localitate  

  Total 8886 9487 8649 8275 

  Urban 3351 3555 3295 3023 

  Rural 5535 5932 5354 5252 

     

Soldul schimbărilor de domiciliu 

  Total -958 -1148 -835 -647 

  Urban -918 -1008 -1130 -657 

  Rural -41 -145 295 10 
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Populaţia activă, populaţia ocupată şi şomerii  înregistraţi 
 

mii persoane 

 2018 2019 2020 2021 

Populaţia activă – total 192,1 192,5 193,5 164,4* 

  din care : feminin 81,7 82,2 79,7 65,1 

     

Populaţia ocupată – total 184,1 185,9 187,3 159,8* 

  din care : feminin 77,9 79,0 76,7 62,9 

     

Şomeri înregistraţi – total 8,0 6,6 6,2 4,6 

  din care : feminin 3,8 3,2 3,0 2,2 

 

 

 2017 2018 2019 2020 

Rata de activitate, pe sexe (%) 

Total  60,0 61,2 61,9 61,8 

 Masculin                   65,6 66,6 66,4 68,3 

 Feminin  53,5 55,1 56,8 54,4 

Rata de ocupare, pe sexe (%) 

Total  56,8 58,6 59,8 59,8 

 Masculin  62,8 64,1 64,3 66,4 

 Feminin  50,5 52,5 54,6 52,3 
 

Notă:Date calculate pentru populaţia în vârstă de muncă (15-64 ani)  

 

 

 

 
În anul 2021, populația activă numara 164,4 mii persoane, 

reprezentânt 32,4% din populația totală a județului Dâmbovița. 

Polulația ocupată a fost in anul 2021 de 159,8 mii persoane. 

Dintre perosanele ocupate in anul 2021, 60,4% erau bărbați. 

Categoria salariaților reprezenta 56,5% din totalul populației 

ocupate in anul 2021. 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

*La RPL2021 metodologia de determinare a populației ocupate și a 
celei aflate în șomaj a fost revizuită pentru a răspunde cerințelor 

Biroului Internațional al Muncii trasate prin Rezoluţia privind 

statistica muncii, a ocupării şi a subutilizării forţei de muncă - 
adoptată de cea de a 19-a Conferinţă Internaţională a Statisticienilor 

Muncii (ICLS) - Octombrie 2013. Cea mai importantă modificare 

vizează excluderea din sfera ocupării a persoanelor care produc 
bunuri agricole destinate exclusiv sau majoritar auto-consumului 

care generează un impact sesizabil în special în sensul reducerii 

numărului populației ocupate și a celei active (precum și a ratelor de 
ocupare și activitate). 

Din acest motiv datele prind populatia ocupata si activă, nu sunt 

comparabile cu cele publicate in anii anteriori. 
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Comparativ cu anul 2020, cea mai mare scădere a numarului 

persoanelor ocupate s-a înregistrat in agricultura (-24,5 mii 

persoane), urmată de industrie (-2,7 mii persoane). Scăderi ale 

numărului persoanelor ocupate s-au înregistrat și în comerțul cu 

ridicata și amănuntul (-1,6 mii persoane). 

Cele mai seminificative creșteri față de anul precedent s-au 

înregistrat in învățămant (+0,4 mii persoane), de servicii 

administrative și activități de servicii suport (+0,4 mii persoane). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Populaţia ocupată pe principalele activităţi 

ale economiei naţionale 
mii persoane 

     Activitatea (secţiuni CAEN Rev.2) 2019 2020 2021 

Total 185,9 187,3 159,8 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 49,2 47,5 23,0 

Industrie 51,2 52,2 49,5 

Industrie extractivă 1,3 1,1 0,9 

Industrie prelucrătoare 46,7 48,0 45,5 

Prod. şi furnizarea de en. electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 0,7 0,6 0,6 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 2,5 2,5 2,5 

Construcţii 6,7 7,2 7,3 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 27,8 28,7 27,1 

Transport şi depozitare 13,6 14,7 14,2 

Hoteluri şi restaurante 3,9 3,7 3,8 

Informaţii şi comunicaţii 0,9 0,8 0,9 

Intermedieri financiare şi asigurări 0,7 0,7 0,7 

Tranzacţii imobiliare 0,4 0,4 0,5 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 2,2 2,2 2,4 

Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi  de servicii suport 6,3 6,3 6,7 

Administraţie publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public 4,4 4,3 4,4 

Învăţământ 8,0 8,1 8,5 

Sănătate şi asistenţă socială 7,9 7,8 7,9 

Activităţi de spectacole, culturale 0,9 0,9 0,9 

Alte activităţi ale economiei naţionale 1,8 1,8 2,0 
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Numărul mediu al salariaţilor, pe principalele activităţi ale 

economiei naţionale 
   mii persoane 

Activitatea (secţiuni CAEN Rev.2) 2019 2020 2021 

Total 84,1 81,9 84,5 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 2,1 1,9 2,1 

Industrie 28,2 25,8 26,5 

Industrie extractivă 1,3 1,1 0,9 

Industrie prelucrătoare 24,2 22,3 23,1 

Prod. şi furnizarea de en. electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 0,7 0,6 0,6 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 1,9 1,8 1,8 

Construcţii 3,8 3,7 4,0 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 13,3 14,0 14,6 

Transport şi depozitare 3,7 3,7 3,8 

Hoteluri şi restaurante 2,6 2,8 2,6 

Informaţii şi comunicaţii 0,9 0,8 0,8 

Intermedieri financiare şi asigurări 0,6 0,6 0,6 

Tranzacţii imobiliare 0,4 0,3 0,4 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 1,9 1,8 1,9 

Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi  de servicii suport 6,2 5,8 6,1 

Administraţie publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public1) 4,4 4,3 4,3 

Învăţământ 7,9 7,9 8,0 

Sănătate şi asistenţă socială 6,8 6,9 7,0 

Activităţi de spectacole, culturale 0,8 0,8 0,9 

Alte activităţi ale economiei naţionale 0,7 0,7 0,8 

1) Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (M.Ap.N, M.A.I., S.R.I., etc) 

 

 
 

În anul 2021 numărul mediu al salariaţilor a fost de 84,5 mii 

persoane, în creştere cu 2,6 mii persoane comparativ cu anul 

precedent. 

Distribuţia salariaţilor pe sectoare economice arată că, în anul 

2021, 61,4% se regăseau în servicii, respectiv în sectorul terţiar. 

În sectorul secundar (industrie şi construcţii) lucrau 36,1% din 

salariaţi, la fel ca și în anul precedent.  

Ponderea numărului de salariaţi care şi-au desfăşurat activitatea 

în ramurile agricole (sectorul primar) a fost de 2,5%, 

aproximativ la fel ca şi în anul precedent. 

 

Structura numărului mediu al salariaţilor, 

pe principalele activităţi ale economiei  naţionale 
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Numărul şomerilor înregistraţi a avut o evoluţie descendentă de la 

6624 persoane în anul 2019, la 5004 persoane la finele anului 

2022.  

Rata şomajului la sfârşitul anului 2022, cu o valoare de 3,0% 

situează Dâmboviţa printre judeţele cu o rată de şomaj inferioară 

mediei înregistrată la nivel naţional (3,1%). 

În totalul şomerilor înregistraţi, femeile reprezintă majoritatea 

(52,3%, la sfârşitul anului 2022). 

Şomajul a afectat în principal muncitorii şi persoanele cu nivel 

mediu de pregătire şi mai puţin pe cele cu studii superioare. Astfel 

în anul 2022, muncitorii reprezentau 80,3% din totalul şomerilor, 

persoanele cu studii medii 16,7% şi numai 3,0% persoanele cu 

studii superioare. 

În anul 2022, numărul şomerilor neindemnizaţi a fost de 3985, 

deţinând ponderea de 79,6% din numărul total de şomeri 

înregistraţi. 
 

Numărul şomerilor înregistraţi şi rata şomajului 
 

 

 

 

 

Şomeri înregistraţi şi rata şomajului1) 

 

            persoane 

 2019 2020 2021 2022 

Total şomeri 6624 6182 4613 5004 

din care: femei   3215 3008 2193 2618 

Beneficiari de ajutor de şomaj şi 

ajutor de integrare profesională 1072 1764 1284 1019 

din care: femei 593 979 678 645 

Şomeri neindemnizaţi 5552 4418 3329 3985 

din care: femei 2622 2029 1515 1973 

După nivelul de instruire     

Primar, gimnazial, profesional 4940 4182 3611 4018 

din care: femei 2264 1826 1628 2019 

Liceal şi postliceal 1448 1630 846 835 

din care: femei 816 973 472 503 

Universitar 236 370 156 151 

din care: femei 135 209 93 96 

Rata şomajului  (%)     

Total şomeri  3,4 3,2 2,4 3,0 

din care: femei 3,9 3,7 2,8 4,0 
1) La sfârşitul anului 
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Câştigul salarial nominal mediu net lunar,  

pe activităţi ale economiei naţionale 
                                                                                                       

lei/salariat 

                Activitatea (secţiuni CAEN Rev.2) 2019 2020 2021 

Total 2513 2727 2847 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 2408 2488 2656 

Industrie 2526 2755 2968 

Industrie extractivă 3884 4246 4878 

Industrie prelucrătoare 2436 2668 2883 

Prod. şi furnizarea de en. electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 3872 4422 5030 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 2226 2340 2456 

Construcţii 2602 2946 2981 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 1817 2077 2255 

Transport şi depozitare 2172 2483 2490 

Hoteluri şi restaurante 1464 1555 1711 

Informaţii şi comunicaţii 2403 2759 2542 

Intermedieri financiare şi asigurări 3410 3619 3817 

Tranzacţii imobiliare 2153 2220 2263 

Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi  de servicii suport 1745 1932 1907 

Administraţie publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public 4300 4591 4702 

Învăţământ 3047 3149 3082 

Sănătate şi asistenţă socială 3254 3523 3582 

Activităţi de spectacole, culturale 2271 2371 2480 

Alte activităţi ale economiei naţionale 1785 2028 2172 

 

 

 

În anul 2021, valoarea indicelui câştigului salarial real a fost de 

182,1% faţă de anul 1990, în scădere cu 1,1 puncte procentuale 

comparativ cu anul precedent. 

În anul 2021, la nivelul judeţului Dâmboviţa, cel mai bine au 

câştigat salariaţii din producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat, industria extractivă  etc.  

Cele mai mici câştiguri salariale s-au realizat în activităţile: 

hoteluri şi restaurante, de servicii administrative, comerț cu 

amănuntul și ridicata, tranzactii imobiliare etc.  
 
 

Indicii câştigului salarial real 

1990=100 
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Fondul de locuinţe şi-a păstrat trendul ascendent din ultimii ani, 

înregistrând  222 mii locuinţe la sfârşitul anului 2021. După forma 

de proprietate, ponderea cea mai mare din fondul locativ existent la 

sfârşitul anului 2021 o reprezintă locuinţele aflate în proprietatea 

majoritar privată (98,6%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

În anul 2022 au fost date în folosinţă 1234 locuinţe, cu 220 mai puține 

decât în anul 2019. Pe cele două medii de rezidenţă, ponderea  

locuinţelor date în folosinţă a fost mai mare în mediul rural  (77,0%), faţă 

de mediul urban (23,0%). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evoluţia fondului de locuinţe 
 

 2018 2019 2020 2021 

 
    

Fondul de locuinţe (mii) 218 219 220 222 

proprietate majoritar privată (mii) 215 216 218 219 

Camere de locuit (mii) 640 645 649 656 

proprietate majoritar privată (mii) 636 641 645 652 

Suprafaţa locuibilă (mii m2) 10177 10282 10373 10525 

proprietate majoritar privată (mii m2) 10098 10202 10293 10444 

Locuinţe terminate - total 1272 1454 1230 1313 

din fonduri integral private 1260 1448 1203 1313 
 

 

Locuinţe terminate, pe medii 

216 263 213 284
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Cheltuieli cu protecţia socială a şomerilor 
mii lei 

 2020 2021 2022 

Total 118002 63384 51308 

Indemnizaţie de şomaj (şomeri cu 

experienţă în muncă)1) 9910 10457 6553 

Indemnizaţie de şomaj (şomeri fără 

experienţă în muncă)2) 371 403 299 

Formare profesională 697 784 1025 

Plata absolvenţilor 428 671 482 

Plăţi pentru stimularea 

angajatorilor care angajează şomeri 

din categoria defavorizaţi 4951 16337 18455 

Plăţi pentru stimularea şomerilor 

care se angajează înainte de 

expirarea perioadei de şomaj 420 425 382 

Alte cheltuieli3) 101225 34307 24112 

    
              
1)  Indemnizaţia de şomaj acordatã persoanelor aflate în şomaj ca urmare a pierderii locului 

de muncã, conform articolului 39 din Legea nr. 76/2002. 
2) Indemnizaţia de şomaj acordatã absolvenţilor instituţiilor de învãţãmânt, conform  

articolului 40 din Legea nr.76/2002. 
3) Inclusiv plăţi pentru stimularea şomerilor care se încadrează înainte de expirarea perioadei 

de acordare a indemnizaţiei pentru stimularea mobilităţii forţei de muncă şi stimularea 

angajatorilor care angajează şomeri din categoria defavorizaţi pentru calificare, 

recalificare, pentru combaterea marginalizării sociale, prima de activare, prima de 

relocare. 

 

 

 

 

 

Structura cheltuielilor cu protecţia socială a 

şomerilor în anul 2022 
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În anul 2022, numărul mediu al pensionarilor de asigurări 

sociale de stat a fost de 108267 persoane, în scădere cu 2574 

persoane fată de anul 2019.  

Numărul pensionarilor de asigurări sociale – agricultori a 

înregistrat o scădere de 2473 (-37,5%) faţă de 2019. 

 

Pensia medie lunară pentru pensionarii de asigurări sociale de 

stat la nivelul anului 2022 a fost de 1707 lei, situându-se sub 

nivelul înregistrat la nivel naţional (1775 lei), în creştere cu 171 

lei față de anul 2021. 

 

Indicii pensiei medii reale a pensionarilor de asigurări 

sociale de stat 

 

 

 

 

 

 U.M. 2019 2020 2021 2022 

Pensionari de asigurări sociale de stat1) 

Număr mediu anual pers. 110841 111193 110194 108267 

Pensia medie lunară        lei /pers  1192 1386 1536 1707 

Pensionari de asigurări sociale-agricultori 

Număr mediu anual  pers. 6597 5851 4880 4124 

Pensia medie lunară      lei/pers  500 576 633 701 

Pensionari beneficiar de ajutor social2) 

Număr mediu anual  pers. 8 7 6 6 

Pensia medie lunară      lei/pers  284 331 379 417 

Pensionari I.O.V.R. 

Număr mediu anual  pers. 45 39 29 19 

Pensia medie lunară      lei/pers  171 174 160 155 

1)  Inclusiv pensionarii proveniţi din M Ap. N.,M.A.I., S.R.I., Secretariatul de Stat 

pentru Culte şi Casa de Asigurări a Avocaţilor 
2)  Ajutor social tip pensie plătit din fondul de asigurări sociale 
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Principalele unităţi sanitare 

 2019 2020 2021 

Spitale 4 4 4 

Ambulatorii de specialitate 1 1 1 

Ambulatorii integrate spitalului - - - 

Dispensare medicale 5 5 5 

Centre de sănătate mintală 1 1 1 

Unităţi medico-sociale 3 3 3 

Cabinete medicale de medicină generală 15 12 12 

Cabinete medicale şcolare şi studenţeşti 49 49 49 

Cabinete medicale individuale de familie 259 253 253 

Cabinete stomatologice 281 297 297 

Laboratoare medicale 79 73 73 

Laboratoare de tehnică dentară 58 58 58 

Farmacii şi puncte farmaceutice 228 227 227 

Cabinete medicale de specialitate 124 133 133 

 

Paturile din unităţiile sanitare 

 2019 2020 2021 

Paturi în spitale - total 2357 2332 2332 

 

 

 

Serviciile de îngrijirea sănătăţii, în judeţul Dâmboviţa, sunt 

furnizate printr-o reţea de unităţi sanitare (spitale, ambulatorii, 

dispensare şi alte instituţii) aparţinând sectorului public şi privat. 

În anul 2021, din această reţea făceau parte 4 spitale,  12 cabinete 

medicină generală, 253 cabinete medicale individuale de familie 

şi 297 cabinete stomatologice. 

Începând cu anul 1999 s-a redus numărul dispensarelor medicale, 

locul acestora fiind luat de cabinetele medicale (individuale, de 

specialitate). În anul 2021 numărul de farmacii şi puncte 

farmaceutice a fost de 227, faţă de 228 în anul 2019. 

 

Numărul cadrelor medico-sanitare  

 2019 2020 2021 

Medici1) 585 552 552 

Locuitori la un medic 890 937 937 

Medici la 10.000 locuitori 11,2 10,7 10,7 

    
Stomatologi 232 236 236 

Locuitori la un stomatolog 2243 2191 2191 

Stomatologi la 10.000 locuitori 4,5 4,6 4,6 

    
Farmacişti 247 263 263 

Locuitori la un farmacist 2107 1966 1966 

Farmacişti la 10.000 locuitori 4,7 5,1 5,1 

    
Personal sanitar mediu 2836 2814 2845 

Locuitori la un cadru mediu 183 184 180 

Personal mediu la 10.000 locuitori 54,0 54,4 55,5 

Personal mediu la un medic 4,8 5,1 5,1 
1)      Exclusiv stomatologi
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În judeţul Dâmboviţa învăţământul este organizat într-un sistem 

complex, care poate asigura şcolarizarea la toate nivelurile. 

 

Procesul de restructurare a sistemului naţional de educaţie şi 

noile reglementări legislative din sfera educaţiei au condus la 

reorganizarea reţelei unităţilor de învăţământ.  

 

Noua configuraţie a reţelei de învăţământ a fost corelată cu 

dimensiunea populaţiei şcolare şi cu condiţiile oferite de baza 

materială existentă, în vederea asigurării unui proces educaţional 

de calitate. Populaţia şcolară a scăzut în fiecare an, astfel în anul 

şcolar / universitar 2021-2022 înregistrându-se cu 1940 mai puţini 

elevi şi studenţi decât în anul 2019-2020.  

 

În anul şcolar/universitar 2021-2022 reveneau în medie la 10000 

locuitori 1230 elevi şi 96 studenţi, situaţie ce plasează judeţul 

Dâmboviţa peste de media înregistrată la nivel naţional la elevi 

şi cu mult sub medie la studenţi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Învăţământul pe niveluri de educaţie 

 

 2019-2020 2020-2021 2021-2022 

Numărul unităţilor de învăţământ 

Total 156 153 153 

Populaţia şcolară pe niveluri de educaţie (persoane) 

Total 73942 72409 72002 

În învăţământul:    

   Antepreşcolar 437 374 783 

   Preşcolar 11746 11306 11674 

   Primar şi gimnazial 38698 37544 37626 

   Liceal 14116 13999 13238 

   Profesional şi de  ucenici 2245 2496 2254 

   Postliceal şi de maiştrii 1587 1539 1517 

   Superior 5113 5151 4900 

Numărul preşcolarilor, elevilor, studenţilor 

care revin la un cadru didactic 

Preşcolari 16 16 17 

Elevi 16 14 14 

Studenţi 19 20 20 

Numărul elevilor, studenţilor care revin la 10.000 locuitori 

Elevi 1195 1215 1230 

Studenţi 93 99 96 
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2019- 

  2020 

2020- 

  2021 

2021- 

  2022 

Numărul absolvenţilor din învăţământul de toate gradele  

( persoane) 

 

Învăţământ gimnazial  (incl. deficienţi) 4498 3401 … 

Învăţământul liceal 3410 3276 … 

Învăţământ profesional şi de ucenici 455 493 … 

Învăţământ postliceal şi de maiştri 524 516 … 

Învăţământ superior 1240 1217 … 

Personal didactic ( persoane ) 

Total 4927 4888 4892 

Preşcolar 707 709 721 

Primar şi gimnazial 2740 2704 2760 

Liceal 1153 1156 1109 

Superior 269 258 248 

…   lipsă date 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul absolvenţilor a înregistrat scădere în toate  formele de 

învăţământ, exclusiv învățămantul profesional și de ucenici . 

La sfârşitul anului şcolar 2020-2021, cel mai mare număr de 

absolvenţi se înregistra în învăţământul gimnazial (3401 

persoane). 

 

În perioada 2021-2022 personalul didactic s-a menţinut 

aproximativ egal în toate nivelurile de educaţie. 
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 2019 2020 2021 2022 

Indicii preţurilor de consum ( % ) 

( decembrie an curent faţă de decembrie an precedent ) 

Total 104,04 102,06 108,19 116,37 

Mărfuri alimentare 105,05 103,24 106,69 122,05 

Mărfuri nealimentare  103,31 101,01 110,73 114,95 

Servicii 104,16 102,69 104,49 109,78 

Rata medie lunară a inflaţiei (%) 

Total 0,3 0,2 0,7 1,3 

Mărfuri alimentare 0,4 0,3 0,5 1,7 

Mărfuri nealimentare  0,3 0,1 0,9 1,2 

Servicii 0,3 0,2 0,4 0,8 

Indicii preţurilor de consum (%) 

(anul precedent = 100) 

Total 103,8 102,63 105,05 113,80 

Mărfuri alimentare 104,7 104,80 103,24 115,69 

Mărfuri nealimentare  103,2 101,01 107,08 114,74 

Servicii 103,9 103,10 103,10 107,75 

Cursul de schimb mediu pentru luna decembrie  

lei / euro  4,7773 4,8707 4,9489 4,9224 

lei / dolar SUA  4,2987 4,0005 4,3789 4,6477 

 

 

 

 

În anul 2022, rata medie anualã a inflaţiei a fost de +13,8%, fiind 

influenţatã în principal de scumpirea energiei electrice, gazelor, 

combustibililor, produselor alimentare, precum şi a serviciilor 

de apă, canal, salubritate. Tendinţa crescătoare a fost mai 

pronunţată pentru preţurile de consum ale produselor alimentare, 

indicele mediu anual corespunzător acestora fiind de 115,69% 

cu 12,4 puncte procentuale mai mare faţă de acelaşi indice din 

anul 2021. În cazul produselor nealimentare indicele mediu 

anual din anul 2022 a fost de 114,74%, iar cel pentru servicii a 

ajuns la valoarea de 107,75%.  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONTURI NAȚIONALE 

 

31                                                                                                                                                                                      Breviar statistic 

 

Produsul intern brut realizat în anul 2020 în judeţul Dâmboviţa 

a fost de 18788,6 milioane lei preţuri curente, reprezentând 1,8% 

din produsul intern brut realizat pe ţară şi 15,6% din  PIB-ul pe 

regiune, ocupând locul 16 în ierarhia judeţelor ţării. 

Evoluţia VAB pe sectoare de activitate a avut următoarele 

caracteristici:  

- serviciile au înregistrat cea mai mare contribuţie la 

formarea VAB, respectiv 59,2% din total 

- pe locul secund s-a situat industria, respectiv 30,3% 

la formarea VAB 

- agricultura, silvicultura şi pescuitul au contribuit cu 

7,0% din VAB,  

- construcţiile au contribuit cu 3,5%. 

 

 

 

 

În anul 2020, comparativ cu anul 2019, a crescut ponderea 

valorii adăugate brute judeţene realizate în sfera serviciilor 

comerciale şi sociale (+1,4%) şi a scăzut cu 1,6 puncte 

procentuale în industrie. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Produsul intern brut şi valoarea adăugată brută 
 

                                                                           mil. lei preţuri curente 

 2017 2018 2019 2020 

Produsul intern brut 15383,6 16494,9 18433,3 18788,6 

Valoarea adăugată brută 13909,5 14891,2 16655,1 17030,4 

 Notă: Datele pentru anul 2017 sunt ultimele date disponibile la nivel de judeţ. 
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Structura suprafeței agricole după modul de folosință, 

 în anul 2022 

 2019 2020 2021 

Producţia ramurii agricultură1)   

(mii lei preţuri curente) 

Total  2553626 2621383 2504944 

   Vegetală  2063019 2093500 2002372 

   Animală  489719 527238 499974 

   Servicii  agricole 888 645 2598 

Indicii producţiei agricole de bunuri şi servicii agricole  

(an precedent=100) 

Total 89,4 97,5 89,6 

   Vegetală  89,0 96,4 89,4 

   Animală  91,0 102,1 90,3 
 

1)    Conform metodologiei EUROSTAT privind «conturile Economice pentru agricultură » 

 

 

 

Agricultura este cea de a doua activitate economică de bază a 

judeţului Dâmboviţa cu o contribuţie la valoarea adăugată brută 

a judeţului de 7,0% (în anul 2020). 

 

În cadrul structurii producţiei agricole, sectorul vegetal este 

preponderent, deţinând peste două treimi din totalul producţiei.  
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Producţia vegetală este orientată cu precădere spre cultura 

cerealelor boabe, cartofilor, legumelor şi fructelor. 

 

Producţiile obţinute la legume, fructe şi cartofi plasează judeţul 

Dâmboviţa în categoria marilor producători ai ţării. 

 

Comparativ cu anul 2019, producţia vegetală a înregistrat în anul 

2022 creşteri la: floarea soarelui, orz și orzoaică, struguri iar 

scăderi la cereale boabe, carofi, porumb, etc.   

 

În anul 2021, judeţul Dâmboviţa deţinea locul 3 pe ţară la 

producţia legume și fructe, şi locul 4 la producţia de cartofi,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Producţia agricolă vegetală  

 
                                                                                                       tone 

 2019 2020 20211) 20221) 

Cereale boabe 471062 390339 371381 365292 

din care:     

Grâu şi secară 129424 107571 105996 117352 

Orz şi orzoaică 27180 26421 25396 32171 

Porumb 291614 236915 227232 204791 

Leguminoase 

boabe 3777 2499 2542 2052 

Plante uleioase 49304 41816 40342 53126 

din care:     

Floarea soarelui 37755 34528 33601 41338 

Cartofi 179909 201936 103974 108504 

Legume 277325 235738 238782 202248 

Fructe 108566 111818 127787 140928 

Struguri 1122 1083 1427 1290 
1) Date provizorii 
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 2018 2019 2020 2021 

Efectivele de animale (mii capete)                  la 1 decembrie 

Bovine 30 27 21 18 

Porcine 61 49 50 51 

Ovine 62 61 61 57 

Caprine 30 29 24 24 

Cabaline 9 8 8 7 

Păsări (mii capete) - total 3198 3062 3106 2930 

Albine (mii familii) - total 32 30 35 37 

 

 
 

 

 

Evoluţia producţiei animale în perioada 2018-2021 a înregistrat 

niveluri oscilante ca urmare a modificărilor intervenite în  

efectivele de animale. 

 

Producţia agricolă animală 
 

 U.M. 2018 2019 2020 2021 

Carne1) – total 
tone 

greut.în viu 31246 29825 28524 27812 

din care:      

De bovine 

tone 

greut.în viu 3155 2476 2370 2140 

De porcine 

tone 

greut.în viu 6044 5315 5412 5266 

De ovine şi  

caprine 

tone 

greut.în viu 664 690 661 702 

De pasăre 

tone 

greut.în viu 21380 21344 20080 19704 

Lapte – total mii hl. 835 755 735 611 

din care:      

Lapte de vacă 

şi bivoliţă mii hl. 774 690 675 552 

Lână tone 156 135 143 127 

Ouă mil. buc 289 278 276 223 

Miere extrasă tone 589 453 514 566 
1) Poducţia de carnea rezultată  din sacrificări, conform metodologiei Eurostat. 
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Fondul forestier 
                                                                                            mii hectare 

 2019 2020 2021 

Total 119,0 119,0 119,0 

Suprafaţa pădurilor 116,3 116,3 116,2 

  Răşinoase 14,7 14,7 14,6 

  Foioase 101,6 101,6 101,6 

Alte terenuri 55 61,0 59,0 

 

 

 

 

    Volumul de masă lemnoasă pusă în circuitul economic 
                                                                                                               

mii  m3  

 2019 2020 2021 

Masa lemnoasă pusă in 

circuitul economic – total 284,2 285,3 335,8 

Răşinoase 37,9 47,2 75,0 

Fag 62,7 62,8 75,9 

Stejar 87,6 90,4 99,6 

Diverse specii tari 59,2 54,8 52,8 

Diverse specii moi 36,8 30,1 32,5 

 

 

 

 

 

 

Fondul forestier al judeţului Dâmboviţa ocupa la sfârşitul anului 

2021, o suprafaţă de 119,0 mii ha, care reprezintă 29,4% din 

suprafaţa judeţului. 

 

Ca structură de producţie, în anul 2021, pădurea dâmboviţeană 

era formată în proporţie de 87,4% de foioase, 12,6% răşinoase . 

 

 

 

 

 

 

 

În anul 2021 s-a recoltat un volum de masă lemnoasă de 335,8 

mii m3, cu 18,2% mai mult decât cel din anul 2019. 

În anul 2021 pe specii lemnoase, stejarul reprezintă 29,7%, fagul 

22,6%, răşinoasele reprezintă 22,3% din volumul total recoltat, 

iar diverse specii 25,4%. 
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În anul 2021 numărul societăţilor comerciale active era de 

10093, în creştere cu 13,4% comparativ cu anul 2019.  

 

Din numărul total al societăţilor comerciale active, 27,1 % 

funcţionau în comerţ, 15,4% în transport şi depozitare, 12,4% în 

construcţii, 11,2% în industrie, 8,9% în activităţi profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice, etc. 

 

 

Structura cifrei de afaceri din unităţile locale active din 

industrie, construcţii, comerţ şi servicii de piaţă 

 în anul 2021 

 
 

 
 

 2019 2020 2021 

Numărul agenţilor economici activi 

Societăţi comerciale active 8899 9550 10093 

Asociaţii familiale 979 948 916 

Persoane independente 5869 6171 6463 

Numărul societăţilor comerciale active după mărime 

Total  

din care : 8899 9550 10093 

Micro (0-9 salariaţi) 8061 8749 9278 

Mici (10-49) salariaţi) 711 675 693 

Mijlocii (50-249 salariaţi) 110 107 106 

Mari (peste 250 salariaţi) 17 19 16 

Numărul societăţilor comerciale active pe activităţi ale economiei 

naţionale (CAEN Rev.2) 

Total  

din care : 8899 9550 10092 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 283 293 311 

Industrie  1) 968 1060 1127 

Construcţii 966 1112 1250 

Comerţ  2596 2691 2738 

Transport şi depozitare 1369 1466 1551 

Hoteluri şi restaurante 315 339 378 

Informaţii şi comunicaţii 295 342 381 

Tranzacţii imobiliare 135 146 161 

Învăţământ 76 83 94 

Sănătate şi asistenţă socială 227 246 282 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 792 845 894 
1) Inclusiv producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer  

condiţionat şi distribuţia apei.
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Indicii producţiei industriale  (%) 
2015=100 

CAEN Rev.2 2021 2022  

Total  76,1 68,8  

Industrie extractivă*) 118,7 109,9  

Alte  activitati extractive 118,7 109,9  

Industrie prelucrătoare 76,7 69,9  

Industrie alimentară  47,8 49,8  

Fabricarea produselor textile 60,6 49,3  

Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 55,9 50,2  

Prelucrarea lemnului 57,2 61,6  

Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 74,7 75,8  

Fabricarea produselor chimice 103,8 104,3  

Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 
154,5 131,9  

Industria metalurgică 45,4 42,0  

Industria construcţiilor metalice 95,3 112,7  

Fabricarea echipamentelor electrice 99,2 102,2  

Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente 87,7 107,2  

Fabricarea de mobilă 79,5 63,5  

Producţia şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 

66,6 44,4  

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 
66,6 44,4  

*) Exclusiv extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale  ; Date provizorii 

 
 

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie (%) 

 
                                                                                            2015=100 

 2021 2022  

Total –pe secţiuni 126,7 143,9  

Industria prelucrătoare 126,5 143,2  
 

 

Industria, a cărei contribuţii la valoarea adăugată brută a fost de 

peste 30,0%, (în anul 2020), realizează o gamă largă de produse, 

de la bunuri de uz curent sau de folosinţă îndelungată pentru 

populaţie, la bunuri intermediare şi până la bunuri de capital 

necesare procesului investiţional. 

Creşteri în anul 2022, au fost înregistrate în ramurile: industria 

alimentară, prelucarea lemnului, constrctii metalice,  

echipamente electrice. 
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Volumul valoric al comerţului internaţional al judeţului 

Dâmboviţa a înregistrat în anul 2022 următoarea evoluţie: 

exporturile FOB au înregistrat o valoare de 1509,3 mil. euro (în 

creştere de 2,3 ori faţă de anul 2019), iar importurile CIF au fost 

de 1358,7 mil. euro (în creştere de 2,1 ori faţă de anul 2019), 

soldul balanţei comerciale în aceste condiţii fiind de +150,6 mil. 

euro. 

Cele mai căutate mărfuri la export au fost:  maşini, aparate şi 

echipamente electrice, metale comune şi articole din acestea (fontă, 

fier şi oţel), materiale textile şi articole din acestea,  produse ale 

industriei chimice şi ale industriilor conexe, etc. 

Mărfurile care au fost cel mai mult căutate la import au fost: 

maşini, aparate şi echipamente electrice, metale comune şi 

articole din acestea, materiale plastice, cauciuc şi articole din 

acestea, materii textile. 
 

Exporturile şi importurile, cu principalele ţări partenere, 

 în anul 20221) 

 

Exportui FOB                                                      Importuri CIF 
 

                      
 

                     
1) Date provizorii 

 
 

Exporturile, importurile şi soldul operaţiunilor 

 de comerţ  exterior 

 

 2019 2020 20211) 20221) 

Export FOB 

    

milioane euro 657,5 639,3 1089,9 1509,3 

milioane dolari 736,5 730,7 1289,4 1589,5 

Import CIF     

milioane euro 654,9 615,1 1030,6 1358,7 

milioane dolari 733,5 703,1 1219,2 1430,4 

Sold  (export FOB – import CIF)     

milioane euro +2,6 +24,2 +59,3 +150,6 

milioane dolari +3,0 +27,6 +70,2 +159,1 
1) Date provizorii 

 

Comerţul exterior1) pe principalele secţiuni conform  

 

657,5 639,3

1089,9

1509,3

654,9 615,1

1030,6

1358,7

2,6 24,2 59,3
150,6

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2019 2020 2021 2022
Export FOB Import CIF Sold (export FOB - import CIF)

milioane euro 

Polonia
8,7%

Italia
12,0%

Regatul 
Unit
5,7%

Germania
16,4%

Alte ţări
57,2%

Turcia
24,6%

China
9,8%

Italia
22,6%

Bulgaria
7,4%

Alte ţări
35,6%



COMERŢ EXTERIOR 

 

39                                                                                                                                                                                      Breviar statistic 

 

Nomenclatorului Combinat (NC) 
 

Cod 

NC 

 
 2019 2020 2021 2022 

 

 

Export FOB   (mii 

euro) E 657446 639307 1089971 1509309 

 
Import CIF   (mii euro) I 654884 615138 1030552 1358691 

 
din care:      

I 
Animale vii şi produse 

animale 

E 

I 

3084 

5046 

4492 

8966 

5667 

5828 

8302 

11187 

 Produse vegetale 
E 

I 

629 

8236 

2142 

8734 

2822 

8853 

4452 

8989 

IV Produse alimentare, 
băuturi şi tutun 

E 
I 

334 
2865 

644 
3191 

1407 
4576 

1248 
4982 

V Produse minerale 
E 

I 

2 

6072 

31 

3214 

122 

4407 

672 

4553 

VI Produse chimice 
E 

I 

27853 

26057 

22016 

26939 

31684 

37212 

46286 

60018 

VII Materiale plastice, 
cauciuc şi articole din 

acestea 

E 

I 

7830 

93613 

8212 

93095 

10685 

159806 

12253 

166284 

XI Materiale textile şi 
articole din acestea 

E 
I 

68019 
40448 

62385 
41351 

74576 
40339 

59168 
42978 

XII Metale comune şi 

articole din acestea 

E 

I 

204251 

180529 

165662 

166502 

453311 

431204 

786447 

679372 
XIII Maşini şi aparate; 

echipamente electrice, 

aparate de înregistrat sau 

de reprodus sunetul şi 

imaginile 

E 

I 

294518 

207036 

323100 

192415 

441902 

249319 

505466 

261073 

XVII Mijloace şi materiale de 
transport 

E 
I 

3430 
25885 

1161 
19015 

1047 
20700 

2626 
32007 

1) După sediul agenţilor economici care au realizat exporturi şi importuri de mărfuri 

 

 

 
 

Principalele modificări structurale intervenite în evoluţia 

exporturilor pe secţiuni conform Nomenclatorului Combinat, în 

anul 2022 comparativ cu anul 2019 constau în:  

-  diminuarea ponderii la secţiunile “Maşini, aparate şi 

echipamente electrice”- cu 11,3 puncte procentuale“ şi la 

“Produse chimice” cu 1,1 puncte procentuale.  

-  majorarea ponderii la secţiunile “Metale comune şi articole 

din acestea“ – cu 21,7 puncte procentuale , etc. 

 
 

În evoluţia importurilor pe secţiuni conform Nomenclatorului 

Combinat, în anul 2022 comparativ cu anul 2019, au avut loc 

următoarele modificări structurale:  

- majorarea ponderii la secţiunea “Metale comune şi articole din 

acestea”- cu 22,4 puncte procentuale. 

- diminuarea ponderii la secţiunile  “Maşini, aparate şi 

echipamente electrice”- – cu 12,4 puncte procentuale şi la 

“Materiale textile” cu 3,0 puncte procentuale.   
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Cazarea turiştilor 
 

 2019 2020 2021 2022 

Unităţi de cazare turistică  

(număr) –total 

din care : 

85 89 87 87 

Hoteluri 18 18 17 18 

Hosteluri  5 6 5 5 

Hanuri şi moteluri 3 3 3 3 

Vile turistice 3 4 3 3 

Cabane turistice 5 5 5 5 

Pensiuni turistice 14 14 14 13 

Pensiuni agroturistice 36 38 39 38 

Capacitatea de cazare turistică  

existentă (locuri) –total  

din care în : 

3261 3378 3292 3378 

Hoteluri 1523 1523 1462 1560 

Hosteluri 173 231 211 211 

Hanuri şi moteluri 72 72 72 72 

Vile turistice 92 104 92 92 

Cabane turistice 161 161 161 185 

Pensiuni turistice 261 260 265 243 

Pensiuni agroturistice 735 783 785 781 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2019 2020 2021 2022 

Capacitatea de cazare turistică  

în funcţiune  (locuri-zile) 

 – total  1061492 936924 1061314 1135037 

din care în :     

Hoteluri 528407 454619 496149 515182 

Hosteluri 62190 62348 77935 77315 

Hanuri şi moteluri 26280 22580 26218 26218 

Vile turistice 33580 28060 33143 27832 

Cabane turistice 59495 49471 58271 63115 

Pensiuni turistice 83427 71791 84759 80165 

Pensiuni agroturistice 242591 226925 262643 268775 

Apartamente și camere închiriate - - - 52146 
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 2019 2020 2021 2022 

     

Turişti cazaţi (număr) –

total 

din care în: 

  122107 71801 91527 119657 

Hoteluri 80107 46829 62592 85286 

Hosteluri 4730 1533 2461 3523 

Hanuri şi moteluri 2710 1548 1005 899 

Vile turistice 1969 1478 445 704 

Cabane turistice 4552 3230 4378 5364 

Pensiuni turistice 7277 2474 1109 2185 

Pensiuni agroturistice        19849 12770 17823 17523 

Apartamente și camere închiriate - - - 1868 

Înnoptări în unitaţi de 

cazare turistică (număr) 289510 159750 198460 260375 

Hoteluri 213512 113337 145276 197879 

Hosteluri 6554 2027 4201 5471 

Hanuri şi moteluri 3214 2912 1362 1552 

Vile turistice 3427 1697 773 1355 

Cabane turistice 9490 5618 7327 8492 

Pensiuni turistice  14194 5657 2229 3912 

Pensiuni agroturistice 37742 25264 34429 33740 

Apartamente și camere închiriate - - - 3506 
Indicii de utilizare a capacităţii de 

cazare în funcţiune (%) 27,3 17,1 18,7 22,9 

 

 

 

Judeţul Dâmboviţa constituie o zonă turistică de mare interes, 

datorită numeroaselor vestigii ale trecutului istoric, a unor 

monumente de artă de o valoare incontestabilă, cărora li se 

adaugă pitorescul văilor Dâmboviţei şi Ialomiţei, cu numeroase 

forme carstice (Peştera Ialomicioara, Cheile Zănoagei, Cheile 

Tătarului, etc.) şi frumuseţea masivelor Leaota şi Bucegi. 

 

De asemenea staţiunea balneo-climaterică Pucioasa atrage 

numeroşi turişti la odihnă şi tratament. 

 

Reţeaua de cazare turistică, cuprindea în anul 2022, un număr de 

87 unităţi, din care: 18 hoteluri, 38 pensiuni agroturistice, 13 

pensiuni turistice, 5 hosteluri, 5 cabane, cu o capacitate de cazare 

turistică de 3378 locuri. 

 

În anul 2022 numărul turiştilor în Dâmboviţa a fost de 119657 

persoane, din care hotelurile dețineau 71,3%. 

Indicele de utilizare netă a capacităţilor în funcţiune în anul 2022 

a fost de 22,9% şi a variat între 5,4% (la hosteluri) şi  

26,3 % (la hoteluri). 

 

Agroturismul este în plină dezvoltare, cu un potenţial deosebit, 

în multe zone ale judeţului. 
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Judeţul Dâmboviţa are cea de-a şasea densitate de reţele de 

drumuri din România, cu 47,2 km. la 100 km2 iar densitatea 

reţelei de căi ferate este de 25,5 km.  la 1000 km2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Lungimea reţelei de căi ferate şi drumuri 
                                                                                                 km 

 2018 2019 2020 2021 

Lungimea căilor ferate-total 103 103 103 103 

electrificate 5 5 5 5 

Drumuri publice 1915 1926 1926 1908 

modernizate    798 913 946 982 

cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 803 724 714 666 

Drumuri naţionale 359 359 359 359 

modernizate 359 359 359 359 

Drumuri judeţene şi comunale 1556 1567 1567 1549 

modernizate 439 554 587 587 

Străzi orăşeneşti 420 415 415 416 

 

 

 

Numărul autovehiculelor înscrise în circulaţie 

(la sfârşitul anului) 

 

 
2018 2019 2020 2021 

Autobuze şi microbuze  1019 1067 1131 1219 

Autoturisme 129824 142534 152056 162854 

Mopede şi motociclete 1940 2241 2587 2963 

Autovehicule de marfă 20997 22281 23385 24505 
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Rata criminalităţii 

(persoane condamnate definitiv la 100.000 locuitori) 

 
 

 

Rata infracţionalităţii 

(infracţiuni cercetate de poliţie la 100.000 locuitori) 

 

 

 

Justiţie şi starea infracţională 

 

 2018 2019 2020 2021 

Persoane condamnate definitiv     790 679 672 728 

Rata criminalităţii 1) 160 139 139 152 

Infracţiuni cercetate de poliţie  6067 6873 5445 6052 

Rata infracţionalităţii 2) 1229 1405 1122 1260 
1)    Persoane condamnate definitiv la 100.000 locuitori 
2)    Infracţiuni cercetate de poliţie la 100.000 locuitori 

 

 

 

În perioada 2018-2021, numărul persoanelor condamnate 

definitiv de instanţele judecătoreşti, care au revenit la 100000 

locuitori a scăzut, ajungând la 152 în anul 2021 faţă de 160 în 

2018. 
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